
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 57

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 49 del 22/07/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: FORNITURA ALLA BIBLIOTECA BERTOLIANA DI QUOTIDIANI E 
PERIODICI. PROROGA TECNICA DELL'AFFIDAMENTO. CIG Z592C42921

IL DIRETTORE

Premesso che il prossimo 31 luglio scadrà il contratto con il quale, a seguito di confronto 
di mercato, si è proceduto a luglio 2020 all'affidamento all’Edicola De Gobbi Paola di 
Paola De Gobbi, Corso Palladio n. 190, Vicenza, del servizio di fornitura di quotidiani e 
periodici per l’emeroteca dell’Istituzione Bertoliana;

Considerato che compito dell’emeroteca è quello di mettere a disposizione quotidiani e 
periodici per favorire la diffusione dell’informazione fornendoli all’utenza interessata entro 
le 9 del mattino quando è prevista l’apertura del servizio e ciò è possibile solo avvalendosi 
di un’edicola;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla presente 
procedura di approvvigionamento;

Verificato, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall'art. 7, comma 2, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito in 
Legge 6 luglio 2012, n. 94, che il servizio oggetto di approvvigionamento non è presente 
nel mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito da Consip spa;

Rilevato che rispetto alla somma prevista per il biennio di affidamento (1 agosto 2020 – 
31 luglio 2022) di € 12.000,00 la somma effettivamente spesa fino a giugno 2022 è stata di 
€ 5.640,00 a causa delle numerose sospensioni di fornitura intervenute in conseguenza 
dell’epidemia da Covid 19 che ha costretto alla chiusura o alla riduzione del servizio di 
lettura quotidiani e periodici;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
1
0
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
2
/
0
7
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto il comma 11 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. riguardante le modifiche 
contrattuali e nello specifico proroghe contrattuali, nelle more di espletamento di una 
nuova gara;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. che prevede che 
le stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 
euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

Acquisito il DURC online per la ditta Edicola De Gobbi Paola di Paola De Gobbi, Corso 
Palladio n. 190, Vicenza affidataria,  presso il competente sportello unico previdenziale ed 
accertata la regolarità dello stesso come da documento protocollo INPS _ 30824649 da 
richiesta del 08/04/2022, validità 06/08/2022;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana ora in attesa dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale;
Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 6/4/2022 con la quale si approva il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10/11/2021 
contenente le variazioni degli obiettivi per il triennio 2021-2023;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINA

1.  di prorogare l’affidamento a Edicola De Gobbi Paola di Paola De Gobbi, Corso Palladio 
n. 190, Vicenza - P.IVA 02849610247, per la fornitura dei quotidiani e periodici fino 
all’espletamento di nuova ricognizione di mercato da attivare prima dell’esaurimento dei 
fondi già disponibili e non utilizzati per l’incarico già assegnato;

2. di prevedere che nel caso in cui non risultassero spese per intero le somme già 
disponibili al momento del nuovo incarico queste ritornino nella disponibilità dello specifico 
capitolo;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 22/07/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


